
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МОСТОВИНСКОЕ» 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

28.02.2017                                                 с.Мостовое                                                №13 

   

 

 

Об утверждении Положения  об обеспечении условий для развития на территории 

муниципального образования «Мостовинское» физической культуры и массового 

спорта, организации проведения физкультурно-оздоровительных и спортивных 

мероприятий 

 

 

Руководствуясь   Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным 

законом от 04.12.2007 N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской 

Федерации", Уставом муниципального образования "Мостовинское»,  Администрация 

муниципального образования  п о с т а н о в л я е т : 

 

1.Утвердить Положение об обеспечении условий для развития на территории 

муниципального образования «Мостовинское» физической культуры и массового спорта, 

организации проведения физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, 

согласно приложению. 

2.Разместить настоящее Постановление на официальном сайте «Сарапульский 

район» на странице администрации  МО «Мостовинское» в сети Интернет  

http://sarapulrayon.udmurt.ru/poseleni9/most/ . 

3.Распространить действие настоящего постановления на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2017г. 

4. Контроль над выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава                                                                                                                          Е.Б.Роготнева 

 

http://lawru.info/dok/2005/06/30/n579316.htm
http://sarapulrayon.udmurt.ru/poseleni9/most/


 

Утверждено  

Постановлением Администрации  

МО «Мостовинское» от 28.02.2017г. №13 

 

 

Положение об обеспечении условий для развития на территории 

муниципального образования «Мостовинское» физической культуры и 

массового спорта, организации проведения  физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий 

1. Общие положения 

1.1. Положение  об обеспечении условий для развития на территории 

муниципального образования «Мостовинское» физической культуры и массового спорта, 

организации проведения физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий (далее 

- Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Федеральным законом от 04.12.2007 N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в 

Российской Федерации",  Уставом муниципального образования "Мостовинское" в целях 

обеспечения равного свободного доступа к занятиям физической культурой и спортом для 

всех граждан, проживающих на территории муниципального образования «Мостовинское» 

(далее - территории поседения),  развития на территории поселения физической культуры и 

массового спорта, организации и проведения физкультурных мероприятий, спортивных 

мероприятий. 

1.2. Положение определяет основные направления работы по созданию условий для 

развития массового спорта как части спорта, направленного на физическое развитие 

граждан посредством проведения организованных и (или) самостоятельных занятий, а 

также участия в официальных физкультурных мероприятиях и массовых спортивных 

мероприятиях на территории поселения. 

1.3. Физкультурные мероприятия - организованные занятия граждан физической 

культурой. 

1.4. Спортивные мероприятия - спортивные соревнования, а также учебно-

тренировочные и другие мероприятия по подготовке к спортивным соревнованиям с 

участием спортсменов. 

 

2. Основные полномочия органов местного самоуправления муниципального 

образования «Мостовинское» в сфере развития физической культуры и массового 

спорта 

2.1. Определение основных задач и направлений развития физической культуры и 

спорта с учетом местных условий и возможностей, принятие и реализация местных 

программ развития физической культуры и спорта. 

2.2. Популяризация физической культуры и спорта среди различных групп 

населения. 

2.3. Организация проведения в поселении официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий, а также обеспечение условий для развития на 

территории поселения физической культуры и массового спорта в пределах полномочий, 

установленных законом. 

2.4. Утверждение и реализация календарных планов физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий на территории поселения. 

http://lawru.info/dok/2005/06/30/n579316.htm


2.5. Организация медицинского обеспечения официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий на территории поселения. 

2.6. Содействие обеспечению общественного порядка и общественной безопасности 

при проведении на территории поселения официальных физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий. 

2.7. Утверждение порядка формирования спортивных сборных команд поселения, их 

обеспечение. 

2.8. Оказание содействия субъектам физической культуры и спорта, 

осуществляющим свою деятельность на территории Поселения. 

2.9. Осуществление иных полномочий, установленных в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и Уставом муниципального образования 

"Мостовинское". 

 

3. Полномочия Совета народных депутатов Мо «Мостовинское» в сфере 

создания условий для развития физической культуры и массового спорта 

3.1. К компетенции Совета народных депутатов Поселения в сфере физической 

культуры и спорта относятся: 

1) утверждение объемов финансирования на развитие физической культуры и 

массового спорта в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, 

Удмуртской Республики и Уставом муниципального образования "Мостовинское". 

 

4. Полномочия Администрации Поселения в сфере создания условий для 

развития физической культуры и массового спорта 

4.1. К компетенции Администрации Поселения в сфере физической культуры и 

массового спорта относятся: 

1) исполнительно-распорядительные функции по обеспечению условий для развития 

на территории Поселения физической культуры и массового спорта; 

2) разработка, утверждение и реализация целевых программ в сфере развития 

физической культуры и массового спорта на территории Поселения; 

3) управление и распоряжение имуществом физкультурно-спортивного назначения, 

находящимся в муниципальной собственности МО "Мостовинское", в порядке, 

определенном Советом народных депутатов Поселения, координация деятельности 

муниципальных учреждений физической культуры и спорта; 

4) создание условий для строительства и содержания физкультурно-спортивных 

сооружений на территории Поселения; 

5) финансирование строительства и содержания физкультурно-спортивных 

сооружений, находящихся в собственности муниципального образования "Мостовинское"; 

6) финансирование подготовки, обеспечения и проведения спортивных мероприятий 

на территории Поселения; 

7) разработка и реализация календарных планов, положений официальных 

физкультурных и спортивных мероприятий на территории Поселения; 

8) взаимодействие с правоохранительными органами по обеспечению 

общественного порядка при проведении на территории Поселения официальных 

физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий; 

9) пропаганда физической культуры и массового спорта, здорового образа жизни; 

10) содействие созданию на территории Поселения физкультурно-спортивных 

организаций любых организационно-правовых форм, в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации; 

11) взаимодействие в сфере физической культуры и массового спорта с 

администрацией Владимирской области, спортивными федерациями и другими 

спортивными организациями; 



12) осуществление иных полномочий в сфере физической культуры и массового 

спорта, не противоречащих действующему законодательству. 

 

5. Основные направления деятельности в развитии физической культуры и 

массового спорта 

5.1. Политика муниципального образования "Мостовинское" в сфере физической 

культуры и массового спорта должна предусматривать следующие основные направления: 

1) формирование у населения понимания необходимости занятий физической 

культурой и спортом, повышение уровня знаний в этой сфере; 

2) создание условий для достойного выступления спортсменов Поселения на 

районных и республиканских спортивных соревнованиях; 

3) развитие спорта высших достижений; 

4) усиление роли соответствующего органа исполнительной власти в вопросах 

регулирования и управления физической культурой и спортом; 

5) совершенствование системы управления и организации физической культуры и 

спорта, разработка новых организационно-управленческих решений, направленных на 

создание эффективной системы физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой 

работы среди населения; 

6) формирование муниципальной политики в сфере физической культуры и 

массового спорта; 

7) формирование нормативных правовых и организационно-экономических 

механизмов привлечения и использования внебюджетных источников финансирования; 

8) анализ эффективности использования спортивных сооружений и расходов на 

физическую культуру и спорт; 

9) развитие инфраструктуры (спортивных сооружений, центров подготовки и 

спортивных баз) для занятий физической культурой и спортом; 

10) проведение массовых физкультурно-оздоровительных и спортивных 

соревнований, в том числе детских; 

11) подготовка спортивного резерва путем развития детско-юношеского спорта; 

12) формирование постоянно действующей информационно-пропагандистской и 

просветительно-образовательной системы, способствующей вовлечению граждан в 

активные занятия физической культурой и спортом и формированию здорового образа 

жизни населения, особенно подрастающего поколения; 

13) стимулирование привлечения инвестиций на развитие физической культуры и 

массового спорта. 

 

 

6. Объекты спорта. Физкультурно-оздоровительные и спортивные сооружения 

6.1. Объекты спорта, физкультурно-оздоровительные и спортивные сооружения 

разрешается использовать только по прямому назначению: в целях осуществления 

деятельности в сфере физической культуры и спорта и в целях, связанных с проведением 

спортивно-зрелищных и культурных мероприятий. 

6.2. Содержание физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений, 

осуществляются в соответствии с муниципальными правовыми актами органов местного 

самоуправления Поселения. 

 

7. Организации, осуществляющие спортивную подготовку 

7.1. Спортивная подготовка на территории Поселения может осуществляться 

физкультурно-спортивными организациями, а также образовательными учреждениями 

дополнительного образования детей, осуществляющими деятельность в области 

физической культуры и спорта. 

 



8. Экономические основы функционирования и развития системы физической 

культуры и спорта в МО «Мостовинское» 

8.1. Источниками финансирования системы физической культуры и массового 

спорта в Поселении  являются: 

а) бюджет муниципального образования "Мостовинское"; 

б) добровольные пожертвования и целевые взносы физических и юридических лиц; 

в) доходы от иной не противоречащей законодательству деятельности. 

8.2. Расходы на финансирование физической культуры и спорта предусматриваются 

в бюджете Поселения в соответствии с действующей бюджетной классификацией. 

8.3. К расходным обязательствам администрации Поселения относятся: 

1) реализация программ развития физической культуры и спорта в МО 

«Мостовинское», в том числе строительство и реконструкция объектов спорта; 

2) организация проведения физкультурных и спортивных мероприятий; 

3) обеспечение деятельности учреждений физкультурно-спортивной 

направленности; 

4) материально-техническое обеспечение, в том числе обеспечение спортивной 

экипировкой, финансовое, медицинское обеспечение спортивных сборных команд 

Поселения, в том числе обеспечение их подготовки к районным, республиканским 

спортивным соревнованиям; 

5) обеспечение развития физической культуры и спорта инвалидов и лиц с 

ограниченными возможностями здоровья; 

6) осуществление пропаганды физической культуры, спорта и здорового образа 

жизни; 

7) обеспечение подготовки граждан допризывного и призывного возрастов по 

военно-прикладным видам спорта; 

8) обеспечение иных мероприятий и программ. 

8.4. За участие в районных, республиканских и иных соревнованиях спортсменам и 

тренерам на основании Распоряжение Администрации поселения может быть выплачено 

материальное стимулирование, в размере не более 100 рублей на одного человека в день. 

8.5.За подготовку и участие в районных и республиканских спортивных 

соревнованиях сборной Поселения, а также за подготовку и проведение спортивных 

мероприятий среди населения поселения тренеру (инструктору по спорту)   на основании 

Распоряжения Администрации поселения может быть выплачено материальное 

стимулирование в размере не более 1000 рублей за одно мероприятие. 

 

9. Механизмы и основные меры по реализации Положения 

9.1. Реализация настоящего Положения предполагает: 

1) привлечение дополнительно к массовым занятиям физической культурой и 

спортом различных категорий населения; 

2) улучшение физического развития и состояния здоровья населения; 

3) повышение роли физической культуры и спорта, как средства профилактики 

асоциального поведения молодежи; 

4) совершенствование нормативно-правовой базы физической культуры и спорта; 

5) совершенствование программно-методического, организационного обеспечения 

учреждений; 

6) формирование мотивации к занятиям физической культурой и спортом, 

повышение уровня знаний по вопросам физической культуры и спорта, а также к 

добровольному участию в физкультурно-спортивной жизни района; 

7) совершенствование календарного плана физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий; 

8) повышение эффективности системы организации и проведения спортивных 

соревнований. 


